
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 
 

N. 6 DEL 02/03/2026 
 
OGGETTO: ELEZIONI REFERENDUM COSTITUZIONALI DEL 22 E 23 MARZO 2026 -  
ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO TABELLONI E SEGGI ELETTORALI E 
FORNITURA MATERIALE DI PULIZIA   – IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n.10 del 14.01.2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 13 gennaio 2026 recante la convocazione dei comizi elettorali per le consultazioni referendarie nei 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
 

Vista la nota del Responsabile dei Servizio Tecnico – Dott.ssa Marina Lastraioli, che si allega, con la quale si 
chiede di impegnare la somma di € 9.600,00.= IVA compresa, per gli interventi di competenza per l’allestimento e lo 
smontaggio dei seggi elettorali nonchè l’installazione dei tabelloni elettorali e la fornitura di materiale di pulizia, alle 
Ditte che risultano aggiudicatarie di procedure negoziate e affidatarie dei rispettivi servizi di manutenzione e che 
adotteranno i medesimi prezzi, patti e condizioni di cui ai contratti in essere; 
 

Visto l’art. 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 

Visto l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 che consente la deroga al principio di rotazione degli 
affidamenti per gli appalti di importo al di sotto dei 5000,00 euro; 
 

Visto l'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prescrive che nel caso di affidamento diretto l'atto 
decisionale di contrattare indichi: 
- l'oggetto del contratto, l'importo del contratto e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta; 
- i requisiti di carattere generale e se necessari quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 
 

Considerato che, nello specifico: 
- i contraenti sono individuati nelle Ditte che risultano aggiudicatarie di procedure negoziate e affidatarie dei rispettivi 
servizi di manutenzione e che adotteranno i medesimi prezzi, patti e condizioni di cui ai contratti in essere; 
- le Ditte designate risultano in possesso della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento, in atti d’ufficio; 
 

Ritenuto di provvedere all'aggiudicazione dell'appalto agli operatori economici sopraccitati; 
 
 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di 
Procedimento è individuato nel sottoscritto dott. Angelo Quagliotti, per il quale non sussistono condizioni ostative 
derivanti da conflitto di interessi; 
 

Vista la L.136/2010 riferita alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Preso atto che il rispetto della normativa riferita alla regolarità contributiva dei contraenti è stato effettuato in 
via preliminare dal Servizio Tecnico; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Ritenuto procedere con affidamento diretto con imprese che applicano condizioni di prezzo e di esecuzione 
derivanti da procedure di selezione effettuate dal Servizio Tecnico; 
 

Visto il vigente statuto; 
 

Visto il decreto del Sindaco n.47 del 23.12.2025 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Demografico/Elettorale; 

 
Richiamati:  

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C. n.44 del 
18/12/2025;  

 il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato con deliberazione CC n. 45 del 18/12/2025; 
 il PEG 2026/2028 – parte contabile – approvato con deliberazione GC n. 1 del 12/01/2026 e smi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di incaricare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, per l'esecuzione delle prestazioni le 
seguenti ditte, già imprese appaltatrici del Comune di manutenzioni ordinarie per l’importo iva compresa di 
fianco ciascuna indicato: 

 
AURORA Società Cooperativa 
Sociale 

Trasporto materiale  € 600, IVA inclusa 

ROSSETTI pulizie snc Fornitura materiale di pulizia € 500,00 IVA inclusa 
ME-CO Srl Servizio per posa e smontaggio 

tabelloni 
€ 4.400,00 IVA inclusa 

ME-CO Srl Servizio per allestimento seggi 
elettorali 

€ 3.600,00 IVA inclusa 

BIONDI FABIO Impianti 
Elettrici Snc 

Attività da elettricista € 500,00 IVA inclusa 

 
 
 

2) di assumere impegno di spesa per complessive € 9.600,00.= IVA 22% compresa con i fornitori di cui al punto 
2), per il servizio di allestimento e smontaggio seggi elettorali nonchè l’installazione dei tabelloni elettorali e la 
fornitura di materiale di pulizia, in occasione dei comizi elettorali referendari nei giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026 imputando la spesa prevista come di seguito indicata: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Codice Piano Fin. Cap. Art. Anno Imp / Sub. Importo € 

01011 U.1.03.02.99.004 1194 633 2026 325 600,00 

01011 U.1.03.02.99.004 1194 635 2026 326 500,00 

01011 U.1.03.02.99.004 1194 633 2026 327 4.400,00 

01011 U.1.03.02.99.004 1194 633 2026 328 3.600,00 

01011 U.1.03.02.99.004 1194 633 2026 329 500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

3) di stabilire che saranno applicati i medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti dai contratti manutentivi 
attualmente in vigore con l’Amministrazione Comunale; 

 
4) Di dare atto che i codici CIG sono i seguenti: 

 
AURORA Società Cooperativa Sociale CIG BAA1062DB5 
ROSSETTI PULIZIE SNC CIG BAA104DC61 
ME-CO Srl allestimento seggi CIG BAA10F67D9 
ME-CO Srl allestimento tabelloni elettorali CIG BAA106F871 
BIONDI FABIO Impianti Elettrici Snc CIG BAA11010EF 
 
e che gli stessi verranno comunicati alle ditte e che le dichiarazioni ai fini della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari sono già state acquisite, così come le dichiarazioni di regolarità contributiva; 
 
5) Di dare atto che la somma è soggetta a rendicontazione e a rimborso dello Stato e l’entrata viene accertata in bilancio: 
 

TITOLO  
TIPOLOGIA 
 CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

E.2.101.1 E.2.01.01.01.001 COMP 2026 2016 
 
6) demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, l'organizzazione del servizio, la vigilanza delle prestazioni e la 
documentazione certificante la regolare esecuzione; 
 
7)  Allegati: 
- nota del Servizio Tecnico  
 
 
 
Cislago,  02/03/2026 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 
Firmato digitalmente 
Dr. Angelo Quagliotti 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


